К делу № 1-325/2019 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г. Армавир 18 июля 2019 года 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего- судьи Лаховой И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В. 

подсудимого – ФИО1 

защитника Ершовой Л.В., представившей удостоверение № 2907 и ордер № 693672,

при секретаре Лахно А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут 22.03.2019года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества ОАО «РЖД», хранящегося в складском помещении на огороженном участке территории района контактной сети станции Армавир Кавказской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее ЭЧК-209), по адресу: - «а», преследуя корыстную цель – обращение похищенного в свою пользу для дальнейшего распоряжения по своему усмотрению – продажи для получения денежных средств, действуя тайно, проник, преодолев забор, на огороженный участок территории ЭЧК-209, где взломав навесной замок на запорном устройстве дверей металлического гаража, расположенного в 30 метрах на северо-запад от административного здания ЭЧК-209, являющегося иным хранилищем, предназначенным для хранения материальных ценностей ОАО «РЖД», путем отжатия дужки замка, принесенной с собой монтировкой, проник в указанное иное хранилище, откуда тайно похитил имущество Северо-Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – структурного подразделения Дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения железных дорог - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее СКВ Д): новые зажимы контактной сети марки КС-053-7 95-120, стоимостью 463 рубля 00 копеек за штуку, в количестве 30 штук, общей стоимостью 13890 рублей 00 копеек; новые зажимы контактной сети марки КС-055-6 соединительные, стоимостью 393 рубля 00 копеек за штуку, в количестве 30 штук, общей стоимостью 11790 рублей 00 копеек; новые зажимы контактной сети марки КС-059, стоимостью 1004 рубля 01 копейка за штуку, в количестве 24 штук, общей стоимостью 24096 рублей 24 копейки; новые соединители КС-062-1 СОМ-120М, стоимостью 538 рублей 65 копеек за штуку, в количестве 30 штук, общей стоимостью 16159 рублей 50 копеек; новый провод М 120 голый неизолированный, стоимостью 460 рублей 10 копеек за 1 килограмм, в количестве 1078 килограмм, общей стоимостью 495987 рублей 80 копеек; бывшие в употреблении клещи-болторезы не представляющие материальной ценности. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 погрузил похищенное имущество с помощью вызванного им же крана-манипулятора в кузов автомобиля марки «ISUZU» государственный регистрационный номер - регион, под управлением Р, неосведомленного о его преступных намерениях, после чего покинул территорию предприятия. Своими действиями ФИО1 причинил ОАО «РЖД» в лице СКВ ДКРЭ имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 561923 рубля 54 копейки.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал , от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В ходе следствия показал, что в начале 2019 года, более точную дату не помнит, в вечернее время, он случайно находился в районе Центрального рынка -, сотрудники полиции приглашали его для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия, при совершении гражданином кражи с территории железнодорожного предприятия – района контактной сети (ЭЧК-209) станции Армавир, расположенного по - напротив Центрального рынка. В ходе осмотра, он слышал разговоры сотрудников полиции и работников предприятия о том, что системы видеонаблюдения, охраны на территории нет, видел, что ворота не закрываются. Однако значения этому в то время не придал. Примерно 15--, через невысокий бетонный забор предприятия видел, что работники катят по территории деревянные катушки в количестве трех штук с медным проводом. Закатили их в металлический гараж. Он решил похитить провод, чтобы продать. Встретив на Центральном рынке - малознакомого мужчину по имени Иван, предложил ему купить у него медный кабель, пояснив тому, что вместо зарплаты им выдали списанный медный кабель. Мван согласился и он сказал, что вывезет кабель на Промзону -, а тот заберет его сам, т.к. у него нет автомобиля. Он нашел водителя, который ничего не зная согалсился перевезти груз. Около 20 часов 30 минут 22.03.2019г., имея при себе монтировку, он подошел к забору предприятия - Район контактной сети станции Армавир, убедился, что на территории никого нет, а затем позвонил водителю автомобиля с краном-манипулятором, как ему стало известно позднее Р, объяснил куда заехать. После этого он с помощью монтировки взломал замок, открыл ворота. Он сказал водителю, чтобы тот заезжал. Тот спросил чье это имущество. Он ответил, что получил указание начальства отвезти провода на Промзону, где хотят строить мебельный цех и необходимо провести электричество. Они загрузили провод, а также ящик деревянный с деталями из желтого металла. Они прибыли в указанное им место на Промзоне -. По его указанию водитель разгрузил похищенное им имущество и уехал. Затем он порезал медный на куски. Около 23 часов - приехал Иван и еще один мужчина, которого он видел в первый раз. Они отдали ему деньги в сумме 30000 рублей и он пошел пешком в сторону вокзала станции Армавир-2. Деньги он потратил на спиртное и продукты питания. 23.03.2019г. к нему домой приехали сотрудники полиции. Он добровольно рассказал о совершенном хищении, показал место хищения, место разгрузки и реализации им похищенного. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в»ч.3 ст. 158 УК РФ, кроме его признания, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами.

Потерпевший Д показал (показания оглашены в судебном заседании), что он работает в должности начальника Северо-Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения – структурного подразделения Дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения железных дорог - филиала ОАО «Российские железные дороги», с апреля 2014 года. Их предприятием планировалось проведение капитального ремонта объектов Кавказской дистанции электроснабжения, а именно станции Армавир. 07.03.2019г. на территорию района контактной сети станции Армавир - ЭЧК-209, расположенного по адресу: - «а» были завезены необходимые материалы, предназначенные для замены несущих тросов контактной сети, а именно: три барабана с медным тросом М-120, а также зажимы и соединители контактных сетей. 25.03.2019г. на его имя из ЛОП на - поступил запрос о проведении инвентаризации наличия материальных ценностей, хранившихся на территории ЭЧК-209 -, которые были предназначены для капитального ремонта устройств электроснабжения -. В период с - по - была проведена частичная инвентаризация имущества, хранившегося на территории района контактной сети станции Армавир ( ЭЧК-209), расположенного по адресу: - «а». Инвентаризацией установлено, что провод и деревянные бухты отсутствуют полностью. Была установлена недостача зажимов контактной сети, соединителей, которые находились в деревянном ящике. По результатам инвентаризации была выявлена недостача имущества предприятия, а именно: зажимы КС-053-7 95-120 в количестве 30 штук, зажимы КС-055-6 соединительные в количестве 30 штук, зажимы КС-059 в количестве 24 штук, соединителей КС-062-1 СОМ-120М в количестве 30 штук, провода М 120 голого неизолированного в количестве 1078 кг., по результатам инвентаризации был составлен акт. Предприятию был причинен ущерб на общую сумму 561923 рубля 54 копейки.

Свидетель Р показал (показания оглашены в судебном заседании), что у него в собственности имеется автомобиль марки «ISUZU» с краном-манипулятором, гос. номер - регион, на данном автомобиле он иногда подрабатывает, перевозит грузы. 22.03.2019г. ему на сотовый телефон позвонил ранее незнакомый мужчина, как стало известно позднее ФИО1, который просил его оказать услугу по перевозке груза, в вечернее время подъехать к воротам предприятия, расположенного по -, напротив Центрального рынка, откуда погрузить и перевезти на Промзону - имущество предприятия. Он согласился. 22.03.2019г. вечером он подъехал к воротам предприятия, расположенного по -, напротив Центрального рынка, где его ждал ФИО1 ФИО1 открыл ворота, а затем ворота гаража. Они погрузили три бухты с кабелем и ящик с деталями. ФИО1 действовал уверенно, пояснил, что является работником предприятия, получил указание руководства кабель вывезти на территорию Промзоны, где выгрузить. Они поехали по указываемому ФИО1 маршруту на Промзону. Там разгрузился, ФИО1 рассчитался с ним, передав денежные средства в сумме 2000 рублей. 

Свидетель Р показал (показания оглашены в судебном заседании), что работает начальником района контактной сети станции Армавир с апреля 2012 года. Предприятие расположено по адресу: - «а». Территория ЭЧК-209 огорожена бетонным и металлическим забором, вход на территорию предприятия свободен. Системой видеонаблюдения территория предприятия, въездные ворота со стороны -, не оборудованы, в ночное время никем не охраняется. На территорию ЭЧК-209 были завезены два вагончика (модуля), в которых и жили работники. С собой они привезли три деревянных барабана с медным тросом М-120, из которых производилась замена несущего троса и деревянный ящик с медными зажимами и соединителями контактных сетей. Все это занесли в металлический гараж, расположенный на территории их предприятия, где они хранят различные материалы и инструменты их предприятия, так как иного хранилища не имелось. Гараж закрывался на навесной замок с цифровым кодом. Утром 23.03.2019г. ему стало известно, что ворота гаража открыты нараспашку. Он приехал и обнаружил, что гараж открыт, внутри отсутствуют деревянные барабаны с медным тросом и деревянный ящик с медными зажимами и соединителями контактных сетей. Он вызвал полицию. По прибытии полиции участвовал в осмотре в качестве специалиста. В ходе осмотра пояснял, что были похищены три барабана с медным тросом М-120, ящик с деталями контактной сети. С места происшествия были изъяты: металлическая монтировка, поврежденный навесной замок, отрезок липкой ленты со следами рук, отрезок липкой ленты со следами ткани и бирка от одной из трех деревянных катушек с медным тросом. По результатам осмотра места происшествия дознавателем был составлен протокол. 23.03.2019г около он был приглашен для участия в качестве специалиста при проведении осмотра места происшествия, в связи с хищением имущества ОАО «РЖД» из складского помещения, расположенного на территории района контактной сети станции Армавир. В осмотре участвовал ранее незнакомый ему ФИО1, который совершил хищение. ФИО1 пояснил, что катушки с медным кабелем-тросом и деревянный ящик с медными ж/д деталями тем были похищены им 22.03.2019г. из металлического гаража, расположенного на территории ЭЧК-209 - «а», после чего при помощи нанятого им автомобиля- манипулятора были перевезены в осматриваемое место. Он пояснил, что обнаруженные при осмотре пустые деревянные катушки и ящик – это те катушки с медным кабелем и ящик с медными зажимами и соединителями контактных сетей, которые были похищены из металлического гаража, используемого в качестве складского помещения, расположенного на территории ЭЧК-209 -. 

Свидетель А И.В. показал(показания оглашены в судебном заседании), что с октября 2018 года работает заместителем начальника Северо-Кавказской дирекции капитального ремонта и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения ОАО «РЖД». Планировалось проведение капитального ремонта объектов Кавказской дистанции электроснабжения, а именно станции Армавир. Срок начала выполнения работ по данному наряд-заказу -, срок окончания -. Заказчик - Северо-Кавказская дирекция по энергообеспечению, исполнитель – дирекция по капитальному ремонту и реконструкции объектов электрификации и электроснабжения ОАО «РЖД». - ими были завезены материалы на - и складированы в запираемом помещении ЭЧК-209 - по адресу -.Бригадой проводилась работа с данными материалами по раскатке медного несущего троса М-120, на территории грузового парка «А» -. На территории склада остались часть неиспользованных ими материалов. - он узнал, что оставшиеся материалы частично похищены. Была проведена частичная инвентаризация имущества, хранившегося на территории района контактной сети станции Армавир ( ЭЧК-209), расположенного по адресу: - «а». Инвентаризация производилась путем натурного осмотра имеющегося имущества и проверки с числящимся по документам. Инвентаризацией установлено, что провод и деревянные бухты отсутствуют полностью. Аналогичным способом была установлена недостача зажимов контактной сети, соединителей, которые находились в деревянном ящике. Хищением имущества СКВ Д, предприятию причинен ущерб на общую сумму 561923 рубля 54 копейки.

Свидетель Т показал (показания оглашены в судебном заседании), что на предприятии ЭКЧ-209 работает с 2015 года в должности помощника машиниста автомотрисы. В его обязанности входит обслуживание автомотрисы, управление при производстве работ, дежурство по ЭЧК-209. Он, совместно с машинистом М, заступили на смену в 07 часов 23.03.2019г. По прибытию на территорию района контактной сети станции Армавир (ЭЧК-209) по адресу: - «а», он с М увидели, что ворота гаража открыты. По прибытии сотрудников полиции они были приглашены для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия В результате осмотра ему стало известно, что из металлического гаража, используемого в виде складского помещения, в результате взлома навесного замка, установленного на дверях, были похищены 3 деревянные катушки с медным кабелем марки М-120 и деревянный ящик с медными зажимами и соединителями контактных сетей. С места происшествия были изъяты: металлическая монтировка, поврежденный навесной замок, отрезок липкой ленты со следами рук, отрезок липкой ленты со следами ткани и бирка от одной из трех деревянных катушек с медным тросом. 

Свидетель М показал (показания оглашены в судебном заседании), что на предприятии ЭКЧ-209 работает с 2012 года в должности машиниста автомотрисы. Он совместно с помощником машинистом Т, заступили на смену в 07 часов 23.03.2019г. По прибытию на территорию района контактной сети станции Армавир (ЭЧК-209) по адресу: - «а» они увидели, что ворота гаража открыты.. По прибытии сотрудников полиции они были приглашены для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия В результате осмотра ему стало известно, что из металлического гаража, используемого в виде складского помещения, в результате взлома навесного замка, установленного на дверях, были похищены 3 деревянные катушки с медным кабелем марки М-120 и деревянный ящик с медными зажимами и соединителями контактных сетей. С места происшествия были изъяты: металлическая монтировка, поврежденный навесной замок, отрезок липкой ленты со следами рук, отрезок липкой ленты со следами ткани и бирка от одной из трех деревянных катушек с медным тросом. 

Свидетель А показал (показания оглашены в судебном заседании), что 23.03.2019г. он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в связи с хищением имущества ОАО «РЖД» из складского помещения расположенного на территории района контактной сети станции Армавир (ЭЧК-209). Был проведен осмотр места происшествия, заброшенного одноэтажного строения из кирпича, расположенного по адресу: -, Промзона 16, -. При осмотре одного из помещений были обнаружены 3 пустые деревянные катушки,, а также бумажные заламинированные бирки с указанием завода изготовителя, грузоотправителя, грузополучателя, номера барабана. Рядом с катушками был обнаружен пустой деревянный ящик, щипцы-болторезы с ручками красного цвета. ФИО1 пояснил, что данные катушки с медным кабелем-тросом и деревянный ящик с медными ж/д деталями им были похищены 22.03.2019г. из металлического гаража, расположенного на территории ЭЧК-209 - «а» и при помощи нанятого автомобиля- манипулятора были перевезены в осматриваемое место. 

Свидетель Д показал, что 23.03.2019г. он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в связи с хищением имущества ОАО «РЖД» из складского помещения расположенного на территории района контактной сети станции Армавир (ЭЧК-209). Был проведен осмотр места происшествия, заброшенного одноэтажного строения из кирпича, расположенного по адресу: -, Промзона 16, -. При осмотре одного из помещений были обнаружены 3 пустые деревянные катушки,, а также бумажные заламинированные бирки с указанием завода изготовителя, грузоотправителя, грузополучателя, номера барабана. Рядом с катушками был обнаружен пустой деревянный ящик, Щипцы-болторезы с ручками красного цвета. ФИО1 пояснил, что данные катушки с медным кабелем-тросом и деревянный ящик с медными ж/д деталями им были похищены 22.03.2019г. из металлического гаража, расположенного на территории ЭЧК-209 - «а» и при помощи нанятого автомобиля- манипулятора были перевезены в осматриваемое место. 

Свидетель Ч показал, что 23.03.2019г. в 09 часов 10 минут им в составе оперативно-следственной группы осуществлялся выезд на территорию района контактной сети станции Армавир (ЭЧК-209) по адресу: - «а». По прибытию на место было установлено, что на дверях склада взломан навесной замок, обнаружено отсутствие 3 деревянных катушек с медным кабелем и деревянного ящика с ж/д деталями. Был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия. С места происшествия специалистом были изъяты: металлическая монтировка, поврежденный навесной замок, отрезок липкой ленты со следами рук, отрезок липкой ленты со следами ткани и бирка от одной из трех деревянных катушек с медным тросом. По камерам наружного видеонаблюдения, установленных в районе Центрального рынка -, охватывающего въезд в ворота на территорию ЭЧК-209, был установлен автомобиль-манипулятор, который в вечернее время 22.03.2019г. заезжал на территорию ЭЧК – 209 и спустя некоторое время выехал с груженными на борту 3 деревянными катушками с проводом и деревянным ящиком. Водитель данного манипулятора - Р пояснил, что его нанял ранее незнакомый мужчина по имени «Е» для перевозки груза, после чего показал фото паспорта – ФИО1 ФИО1 признался в совершении хищения имущества ОАО «РЖД» с территории ЭЧК-209 - и добровольно показал место, куда вывез похищенное. Был проведен осмотр места происшествия- осмотрено одноэтажное строение, расположенное по адресу: -, Промзона 16, -. При осмотре были обнаружены 3 пустые деревянные катушки,, а также бумажные заламинированные бирки с указанием завода изготовителя, грузоотправителя, грузополучателя, номера барабана. Рядом с указанными катушками был обнаружен пустой деревянный ящик, шипцы-болторезы с ручками красного цвета. ФИО1 пояснил, что катушки с медным кабелем-тросом и деревянный ящик с медными ж/д деталями им были похищены 22.03.2019г. из металлического гаража, расположенного на территории ЭЧК-209 - «а» и при помощи нанятого автомобиля манипулятора были перевезены в данное осматриваемое место. 

Письменными доказательствами, подтверждающими вину подсудимого, являются:

заявление заместителя начальника А И.В. от 28.03.2019г. в котором заявитель сообщает, что в ходе проведения инвентаризации было установлено, что в кладовой ЭЧК-209 -, расположенной по адресу: - «а», обнаружено отсутствие имущества предприятия, а именно: зажимов КС-053-7 95-120 в количестве 30 штук, зажимов КС-055-6 соединительных в количестве 30 штук, зажимов КС-059 в количестве 24 штук, соединителей КС-062-1 СОМ-120М в количестве 30 штук, проводов М 120 голого неизолированного в количестве 1078 кг.;

протокол осмотра места происшествия от 23.03.2019г., согласно которого установлено, что на дверях металлического гаража, расположенного на территории ЭЧК-209, по адресу: - «а», взломан навесной замок, обнаружено отсутствие 3 деревянных катушек с медным кабелем и деревянный ящик с ж/д деталями. С места происшествия были изъяты: металлическая монтировка, поврежденный навесной замок, отрезок липкой ленты со следами рук, отрезок липкой ленты со следами ткани и бирка от одной из трех деревянных катушек с медным тросом;

протокол осмотра места происшествия от 23.03.2019г., согласно которого установлено, что осмотром места происшествия являлось заброшенное одноэтажное строение из кирпича, расположенное на расстоянии 200 метров на юго-запад от строения по адресу: -, Промзона 16, - в ходе которого обнаружены 3 пустые деревянные катушки, бумажные заламинированные бирки с указанием завода изготовителя, грузоотправителя, грузополучателя, номера барабана, шипцы-болторезы с ручками красного цвета;

заключение эксперта - от 16.04.2019г., согласно которого на корпусе навесного замка, изъятого в ходе осмотра места происшествия 23.03.2019г., имеются динамические следы воздействия посторонним предметом, пригодные лишь для группового отождествления предмета их оставившего, могли быть оставлены предметом с достаточной прочностью металла с размерами рабочей части не более 27х30 мм. Способом указанным ФИО1 в протоколе допроса подозреваемого, а именно отжатием дужки замка металлической монтировкой возможно взломать данный замок; 

протокол осмотра предметов, документов от 17.05.2019г., согласно которому осмотрены предметы и документы, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, а именно: металлическая монтировка; навесной замок; клещи-болторезы; отрезок липкой ленты со следами рук; отрезок липкой ленты со следами ткани; деревянный ящик; 3 деревянные катушки от кабеля; бирка от катушки с медным тросом; компакт-диск CD-R с видеозаписями, предоставленные из систем видеонаблюдения магазина «Аврора» - и торгового павильона по адресу: -; акт проведения инвентаризации проводов и деталей, принадлежащих А и находящихся на территории района контактной сети станции Армавир (ЭЧК-209) расположенного по адресу: - «а» от -; 

протокол осмотра предметов (документов) от 21.05.2019г., согласно которому осмотрен документ, который может служить средством установления обстоятельств уголовного дела, а именно: детализация телефонных соединений абонентского номера - в период с 22.03.2019г. по 23.03.2019г.;

протокол проверки показаний подозреваемого на месте от 25.05.2019г., в ходе которой ФИО1 указал место и рассказал об обстоятельствах хищения им имущества ОАО «РЖД»;

иные документы: акт проведения инвентаризации проводов и деталей, принадлежащих СКАВ ДКРЭ и находящихся на территории района контактной сети станции Армавир (ЭЧК-209) расположенного по адресу: - «а» от 25.03.2019г.;

справка о сумме причиненного ущерба от 28.03.2019г., согласно которой произведен расчет стоимости похищенного имущества ОАО «РЖД» по состоянию на 22.03.2019г.

требование-накладная - от 07.03.2019г., согласно которой материально ответственному лицу Ш переданы материальные ценности ОАО «РЖД», в том числе похищенное имущество А из металлического гаража расположенного на территории ЭЧК-209 -;

письмо о разрешении хранения материальных ценностей А в запираемом складе (металлическом гараже) на территории ЭЧК-209 -. 

материальный отчет б/н материально-ответственного лица Ш за марта 2019 года, согласно которого по состоянию на конец марта 2019, похищенное - имущество ОАО «РЖД» находилось в наличии на его ответственном хранении; 

выписка из журнала входного контроля, согласно которого установлено, количество израсходованного материла работниками А при проведении работ на - в период с - до -. 

сведения базы данных «Поток»; 

наряд-заказ - от 29.12.2018г., которым планировалось проведение капитального ремонта А объектов Кавказской дистанции электроснабжения, в том числе станции Армавир-Ростовский и приложение. 

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана, а действия его правильно квалифицированы органами предварительного следствия по п. «в» ч. 3 ч. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законом к категории тяжких, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, суд считает, что отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом указанных обстоятельств в их совокупности, суд полагает, что исправление виновного без изоляции от общества невозможно и назначает наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания.

Указанное наказание будет соответствовать целям наказания и исправлению виновного. Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 18.07. 2019 года.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 18.07.2019года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: металлическую монтировку, по вступлению приговора в законную силу уничтожить; навесной замок, клещи-болторезы, бирку от катушки с медным тросом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Армавир, по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности; отрезок липкой ленты со следами рук, отрезок липкой ленты со следами ткани, компакт-диск CD-R с видеозаписями, предоставленные из систем видеонаблюдения магазина «Аврора» - и торгового павильона по адресу: -, акт проведения инвентаризации проводов и деталей, принадлежащих А и находящихся на территории ЭЧК-209 расположенного по адресу: - «а» от -, детализация телефонных соединений абонентского номера - на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела оставить там же; деревянный ящик, 3 деревянные катушки от кабеля, переданные на ответственное хранение собственнику Р оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Лахова И.В. пдпись приговор вступил в законную силу 6.08.2019